## A V G V S T I N V S

cogitare desinerent. Quid ergo respondit? Hoc vos scandalizat? Si ergo videritis filium hois ascendentē vbi erat prius. Quid sibi vult, hoc vos scandalizat? Patatis quia de hoc corpore quod videris partes facturus sum, & membra mea conscisurus & vobis daturus? Quid si ergo videritis filium hominis ascendentē vbi erat prius? Certe qui integer ascendere potuit, consumi nō potuit. Ergo & de corpore ac de sanguine suo dedit nobis salubrem refectionē, & tam magnam breuiter soluit de sua integritate quæstionem. Manducent ergo qui māducant: & bibant qui bibūt, esuriant & fitiant, vitam manducent, vitā bibant. Illud manducare refici est, sed sic reficeris, vt non deficiat vñ reficeris. Illud bibere quid est nisi viuere? Māduca vitam, bibe vitam, habebis vitā, & integra est vita. Tunc aut̄ hoc erit .i. vita vnicuiq; erit corpus & sanguis Christi: si quod in sacramēto v̄isibiliter sumitur, in ipsa veritate spiritualiter manducetur, spiritualiter bibatur. Audiuiimus eñm ipsum dominum dicētem: spiritus est qui viuiscat, caro aut̄ nō prodest quicq;. Verba quæ locutus sum vobis, spiritus & vita sunt. Sed sunt, inquit, quidam qui non credunt. ipsidicebat: Durus est hic sermo, quis potest eum audire? Durus est, sed duris, id est, incredibilis, sed incredulis. Sed vt doceret nos etiam ipsum credere doni esse non metiti. Sicut, inquit, dixi vobis, nemo venit ad me nisi cui datum fuerit à patre meo. Vbi autem hoc dominus dixerit, si superiora euangelij recolamus, inueniemus eum dixisse: Nemo venit ad me, nisi pater qui misit me traxerit eum. Non dixit, duxerit, sed traxerit. Ita

## DE CORP. ET SANG. DOM.

violentia cordi sit non carni. Quid ergo miraris? Crede & venis, ama & traheris. Ne arbitreris istam aspergam molestiamque violentiam, dulcis est, suavis est, ipsa suavitatis te trahit. Nonne ouis trahitur, cum esurienti herba monstratur? Et puto quia non corpore impellitur, sed desiderio colligatur: sic & tu veni ad CHRISTVM, noli longa itinera meditari. Vbi credis, ibi venis. Ad illum enim qui vbiq; est amando venitur, non nauigando. Sed quoniā etiam in tali itinere abundant fluctus & tempestates diuersarum tentationū, in crucifixum crede, vt fides tua lignum possit ascendere. Non mergeris, sed ligno portaberis. Sic sic in huius seculi fluctibus nauigabat ille qui dice Gal. 6.  
bat. Mihi aut̄ absit gloriari, nisi in cruce domini nostri Iesu Christi. Mirum est aut̄ q; prædicato Christo crucifixo, audiunt duo, unus contemnit, alter ascendit. Qui contemnit imputet sibi, qui ascēdit non arroget sibi. Audiuit eñ à veraci magistro: Nemo venit ad me, nisi datum fuerit ei à patre. Gaudeat quia datum est, gratias agat danti corde humili, non arrogati, ne quod humilis meruit, superbus amittat. Nam etiam qui iam in ipsa via ambulant, si sibi eam tribuerint & viribus suis, pereunt de illa. Ideo humilitatem docens nos sancta scriptura, per Apostolum dicit: Cum timore & tremore vestram iporum salutē operamini. Et ne sibi aliquid inde darēt q; a dixit, opamini, cōtinuo subiūxit. Deus eñ est qui operat in vobis, & veller opari pro bona voluntate. Deus est q; operat in vobis, ideo cū timore & tremore valle facite, imbrē suscipite, depressa implent, alta siccant. Grā pluia est,

# A V G V S T I N V S

Quid ergo miraris, si deus superbis resistit, humiliis-  
bus autem dat gratiā? Ideo cum timore & tremore,  
id est cum humilitate. Noli altum sapere, sed time.  
Time ut implearis, noli altum sapere ne siccferis. Sed  
iam, inquis, ambulo viam istam, opus erat ut discerē,  
opus erat ut per doctrinam legis scirem quid agerē.  
Habeo liberum voluntatis arbitrium, quis me ab ista  
via separabit? Silegas diligenter, inuenies quendam  
de sua quadam abundantia quam tamen acceperat  
extollere se cōpisse, dominum autem misericordem  
ut doceret humilitatem, quod erat abstulisse: illū ve-  
ro subito in opem remansisse, & misericordiam de re-

**psal. 29.** cōdatione confessum dixisse: Ego dixi in abundan-  
tia mea, non mouebor in æternum. Ego dixi in abun-  
dantia mea. Sed ego dixi, homo dixi: Omnis homo

**psal. 115.** mendax. Ego dixi. Ego ergo dixi in abundantia mea.  
Tanta erat abundantia ut hoc dicere auderem: Non  
mouebor in æternum. Quid deinde? Domine in vo-  
luntate tua præstisti decori meo virtutem: Auertisti  
autem faciem tuā, & factus sum conturbatus. Osten-  
disti, inquit, mihi, quia illud quo abundabam, de tuo  
erat. Ostendisti mihi unde peterem, cui retribuerem  
quod acceperam, cui gratias agere deberem, ad quē  
currerem sitiens unde implerer, & quo impletus es-  
sem ad quem custodirem. Fortitudinem enim meam  
ad te custodiā. Quod te largiente impleam, te serua-  
tore non perdam. Fortitudinem meā ad te custodi-  
ām. Hoc ut ostēderes mihi, auertisti faciem tuam, &  
factus sum cōturbatus. Cōturbat⁹, qā siccatus, siccatur⁹  
quia exaltatus. Dic ergo siccus & aridus, ut rursus im-

## DE CORP. ET SA NG. DOM.

plexaris: Anima mea velut terra sine aqua tibi. Dic, anima mea velut terra sine aqua tibi. Tu em̄ dixeras, non dominus dixerat: Non mouebor in æternū: Tu dixeras præsumens de te, sed non de tuo, & quasi putabas de tuo. Quod ergo dñs dicit: Seruite domino in timore, & exultate ei cum tremore. Sic Apostolus: Cum timore & tremore, vestram ipsorum salutem operamini. Deus est em̄ qui operatur in vobis. Ergo exultate cum tremore, ne quādō irascatur dominus. Video quā clamando præuenitis. Quid em̄ dicturus sum scitis, clamando præuenitis. Et hoc vnde haberis, nisi quia docuit ad quem credendo venistis? Hoc ergo dicit, audite quād nostis, non doceo, sed cōmemoro prædicando, immo nec doceo, quia nostis, nec cōmemoro quia meministis, sed simul dicamus quod nobiscum teneatis. Hoc dominus dicit: Apprehendite disciplinam & exultate, sed cum tremore, ut semper humiles teneatis quod accepistis, ne quando irascatur dominus, utique superbis sibi quod habent tribuentibus, non illā quo habent gratias agentibus. Ne quādō irascatur dominus, & pereatis de via iusta. Nunquid dixit, ne quando irascatur dñs & non veniatis ad viam iustā? Nunquid ne quando irascatur dñs, & non vos perducat ad viam iustam, aut non vos admittat ad viam iustam? Iam in illa ambulatis, nolite superbire, ne etiā de illa pereatis. Et pereatis, inquit, de via iusta, cum exarserit in breui ira eius super vos, non in longum a Vbi superbis, ibi quod acceperas perdis. His territus homo quasi diceret: Quid ergo faciam? Sequitur, Beati omnes qui confidunt in eum, non in se, sed in eum

# A V G V S T I N V \$

Gratia salvi facti sumus, non ex nobis, sed dei donum est. Forte dicatis. Quid sibi vult quod hoc sepe dicit? Itera hoc, & in tertio hoc, & propter nunquam loquitur nisi quod dicit: Utinam non sine causa dicam: Sunt enim homines ingrati gratiae, multum tribuentes in opere saucitatem naturae. Verum est, magnas arbitrij liberi vires homo cum consideretur, accepit, sed peccando amisit. In morte lapsus est, infirmus factus est, a latronibus semiuiuus in via relatus est, in iumentum suum leuavit eum transiens Samaritanus, quod interpretatur custos, ad stabulum adhuc perduxit. Quid extollitur? Adhuc cura. Sed sufficit, ingratimihi, quod in baptismo acceperim remissionem omnium peccatorum. Nunquid quia deleta est iniquitas, finita est infirmitas? Accepi, inquit, remissionem omnium peccatorum. Prorsus vero est, deleta sunt cuncta peccata in sacramento baptismatis, cuncta prorsus, dicta, facta, cogitata, cuncta deleta sunt. Sed hoc est quod infusum est in via, oleum & vinum. Retinetis, semiuiuus in via ille a latronibus sauciatus, quoniam sit consolatus, accipiens oleum & vinum vulneribus suis. Iam vestigia errorieius indulatum fuit, & non sanatur languor in stabulo. Stabulum si agnoscitis, ecclesia est. Stabulum modo quia viuedo transimus, domus erit unde nunquam migrabimus cum ad regnum celorum sani guenerimus. Interim in stabulo libenter cuperemus, non adhuc languidi de sanitate gloriemur, ne nihil aliud subgiendo faciamus, nisi ut nunquam curando sanemur. Benedic anima mea domini, dic animae tuae, dic: Adhuc in hac vita es, adhuc carnem fragilem portas, adhuc corpus quod corrumpitur aggrauat animam: adhuc post integratem resurrectionis accepisti re-

## DE CORP. ET SANG. DOM.

medium orationis: adhuc ut tibi dicas, donec sanentur  
languores tui: Dimitte nobis debita nostra. Dic ergo  
anima tuæ, humiliis vallis, non erectus collis, dic ani-  
mæ tuæ. Benedic anima mea dñm, & noli obliuisci o-  
mnes retributiōes eius. Quas retributiōes? Dic, eni-  
mera, gratias age. Quas retributiōes? Qui, p̄petius sit  
omib⁹ sinigatibus tuis. Hoc factū est in baptismo.  
Quid fit mō? Qui sanat oēs languores tuos. Hoc fit  
mō, Agnosco. Sed qđiu hic sum, corpus qđ corrumpi-  
tur aggrauat animā. Dic ergo & qđ sequitur, Qui redi-  
mit de corruptiōe vitam tuam. Post redemptionem  
de corruptione quid restat? Quādo corruptibile hoc  
induerit incorruptionē, & mortale hoc induerit im-  
mortalitatē, tunc fit sermo qui scriptus est: Absorpta  
est mors in victoria. Vbi est mors contentio tua? Ibi  
recte. Vbi est mors aculeus tuus? Quæris locū eius &  
nō inuenies. Quid est aculeus mortis? Quid ē, vbi est  
mors aculeus tuus? Vbi est p̄ctm? Quæris, & nusq̄ est  
Aculeus em̄ mortis est p̄ctm. Apostoli, nō mea verba  
sunt. Tunc dicetur: Vbi est mors aculeus tuus? Nusq̄  
erit p̄ctm, nec quod te capiat, nec quod te impugnet,  
nec quod conscientiā tuā titillet. Tunc nō dicetur: De-  
bita nřa dimitte nobis: sed quid dicetur? Dñe deus no-  
ster pacem da nobis, omnia em̄ reddidisti nobis. De-  
niq̄ post redemptionē ab omni corruptiōe, quid re-  
stat nisi corona iustitiae? Ipsa certe restat sed etiam in  
ipsa v̄ sub ipsa nō sit caput turgidū, vt recipiat coro-  
nā. Audi, attēde psalmum q̄ nolit coronā turgidū ca-  
put cū dixit, Qui redimet de corruptiōe vitā tuā, q̄ co-  
ronat te, inq̄. Iā huc dicturus erat: Coronat te, merita

## A V G V S T I N V S

mea fatentur, virtus mea fecit hoc, debitum redditur,  
non donat. Audi potius psalmū, nam & hoc tu dicas.  
**O**mnis homo mendax. Audi deus quid dicāt: Qui co-  
ronat te in miseratione & misericordia. De mīa te co-  
ronat, de miserationē te coronat. Non em̄ dign⁹ fuisti  
quē vocare, & vocatū iustificaret, & iustificatū glo-  
rificaret. Reliqꝝ per electionē grā saluæ factæ sunt.  
Si aut̄ gratia, non ex opibus, alioqñ grā iā non est gra-  
tia. Nā ei qui operat̄, merces non imputabili fm̄ grati-  
am, sed fm̄ debitū. Apostolus loquit̄: Non secundum  
gratiā, sed fm̄ debitū. Te aut̄ coronat in miserationē  
& misericordia: & si tua merita p̄cesserunt, dicit tibi  
deus: Discute bona merita tua, & videbis quia dona

**p̄sal. 3.** sunt mea. Hæc est iustitia dei. Quō dī: Domini est fa-  
lūs, non q̄ saluus est dīs, sed quā dat eis q̄s saluos fa-  
cit: sic & dei gratia p̄ Iesum Ch̄m dñm nostrū, iusti-  
tia dei dī, non qua iustus est dīs, sed qua iustificat eos  
q̄s ex impiis iustos facit. Quidā vero, q̄m aliquñ Iudæi  
& Christianos se dici volunt, & adhuc ignorantes dei  
iustitiā, suam volunt cōstituere, etiā temporibus no-  
stris, temporibus apertæ gratiæ, tēporibus nunc reue-  
latæ, prius occultatae gratiæ, nunc in area manifestæ  
gratiæ quæ aliquando latebat in vellere: paucos intel-

**Iad. 6.** lexisse video, plures non intellexisse nequaq̄ tacendo  
fraudabo. Quidā de antiquis iustis Gedeon petuit à  
dīo signū & dixit: Peto domine vt vellus qđ in area  
pono cōpluatur, & area sicca sit. Factū est, cōplutum  
est vellus, area tota sicca erat. Expressit manē vellus  
in peluim, q̄m humilibus dat grā, & in pelui dīs nost̄  
qđ fecerit discipulis suis. Itē petuit alter⁹ signū. Volo

## DE CORP. ET SANG. DOM.

inquit domine, ut vellus siccū sit, area cōfluta. Et hoc factū est. Repete tempus veteris testamēti, gratia oc cultāta est in nube tanq̄ imber in vellere. Attēde mō tempus noui testamenti, discute gentem Iudæor̄, q̄ si vellus siccū inuenies, orbis vero totus tanq̄ illa area plenus est gratia, non occulta, sed manifesta. Vnde multum plangere cogimur fratres nostros, qui non contra occultā, sed cōtra apertā gratiā manifestamq̄ contendunt. Ignoscit Iudæis. Quid Christiani? Quare inimici gratiē Christi? Quare de vobis p̄sumentes? Quare ingratii? Quare em̄ Christus venit? Nunquid natura hic non erat? Natura non erat, quam multum laudādo decipit! Nūquid hic non erat? Sed ait Apo stolus: Si per legē iustitia, ergo Ch̄rs gratis mortuus est. Quod ait Ap̄ls de lege, hoc nos istis dicimus de naturā. Si p̄ naturā iustitia, ergo Ch̄rs gratis mortuus est. Quod ergo dictū est de Iudæis, hoc oīnō in istis videmus. Zelū dei habent, sed non secundū scientiā. Quid est non secundū scientiā? Ignorantes em̄ dei iu stitiā & suam volentes cōstituere, iustitiā dei nō sunt sudicti. Fratres mei, cōparimini mecū. Vbi tales inue neritis, occultare nolite, non sit in vobis peruersa mi sericordia: prorsus vbi tales inueneritis, occultare no lite. Redarguite contradicentes, & resistentes ad nos perducite. Iam em̄ de hac causa duo cōcilia missa sunt ad sedem apostolicā, inde etiā rescripta venerūt. Cau sa finita est, vt in tam aliquando finiatur error. Ergo vt aduertant monemus, vt instruantur docemus, vt mu tentur oremus. Conuersi ad dominum.

Gala. 4.1

# DE COR PORE ET SANGVI

V316 NE DOM. D. AMBROSII

tertio libro de Sacramentis  
sententia.

Rgo didicisti, quod ex pane cor  
pus fiat Christi: & quod vinum  
& aqua in calicem mittitur: sed  
fit sanguis consecratione verbi  
caelestis. Sed forte dicas: speciem  
sanguinis non video, sed habet  
similitudinem. Sicut enim mortis si-  
militudinem sumpsiisti, ita etiam si  
militudinem pretiosi sanguinis bibis, nullus horror cruo-  
ris fit: & pretium tuum operetur redēptionis. Didicisti ergo  
quia quod accipis, corpus est Christi. Vis scire, quia ver-  
bis caelestibus consecrat: accipe, quae sunt verba. Dicit sa-  
cerdos: Fac nobis hanc oblationē scriptā, rationabi-  
lē, quae est figura corporis domini nostri Iesu Christi: Qui  
pridie quam patere, in sanctis manibus suis accepit panem:  
respexit ad celum, ad te sancte pater omnipotens aeternæ  
deus, gratias agens, benedixit, fregit: fractumque disci-  
pulis suis tradidit dicens: Accipite & comedite ex hoc  
omnes: hoc est corpus meum quod pro multis con-  
fringetur. Similiter & calicem, postquam coenatum est, pri-  
die quam pateretur accepit, respexit in celum ad te sancte  
pater omnipotens aeternæ deus: gratias agens bene-  
dixit & tradidit discipulis dicens: Accipite & bibite  
ex eo omnes: hic est enim sanguis meus. Ergo vide,

## DE CORP. ET SANG. DOM.

Quatis generib⁹ potēs est sermo Ch̄ri, vniuersa cōuertere. Deinde ipse dominus Iesus testificatur nobis, qđ corp⁹ suū accipiamus & sanguinē. Nungd debemus de eius fide & testificatiōe dubitare? Iā redi mcccū ad ppositionē meā. Magnū quidē & venerabile, q̄ manna ludegis pluit de celo. Sed intellige: Quid est amplius māna de cælo, an corpus Ch̄ri? corpus utiq̄ Christi, qui autor est celi. Deinde manna q̄ manducavit, mortuus est: qui aut̄ māducauerit hoc corpus Christi, fieri remissio peccator⁹, & nō morietur in æternū. Ergo non otiose tu dicis amen, iam in spū cōfitens, q̄ accipi as corpus Christi. Et tu dicis amen, hoc est, verum. Quod confitetur lingua, teneat affectus. Ut scias aut̄ hoc esse sacramentum, huius figura antē p̄cessit. Deinde quantum sit sacramentum cognosce. Vide quid dicat: Quotiescūq; hoc feceritis, toties mēā memoriā facietis, donec iterū adueniā. Ergo memores inquit sacerdos glorioſissime eius paſtōnis, & ab inferis resurrectiōis, & in celū ascensionis, offerimus tibi hanc īmaculatā hostiā, rationabilē hostiā, incruentā hostiā, hūc panē sanctū, & calicē vitę ēternum: & petim⁹ & pcamur, vt hanc oblationē suscipias in sublimi altari tuo, p manus angelorū tuorū: ficut suscipe dignat⁹ es munera pueri tui iusti Abel, & sacrificium patriarchæ nr̄i Abrahæ: & qđ tibi obtulit summus sacerdos tuus Melchisedech. Ergo quotiescūq; accipimus, mortem domini annūtiāmus. Si mortē domini annūtiāmus, remissionē peccator⁹. Si q̄tiescūq; effundiā sanguis, in remissionē peccator⁹ funditur, debeo illum semper accipere, vt semper mihi p̄tā dimittantur: qui semper pecco, semper debeo medicinam habere.

# HOMILIA

EVSEBII CAESARI  
ensis episcopi, de corpore & san-  
guine domini.

Agnitudo cœlestiū beneficiorū, angustias humanæ mētis excedit: & ppter ea ita ordinauit diuina puidētia, vt q[uod] in nobis ratiō rex mole victa nō poterat, fides denota cōciperet, & intellectu crudelitas robusta nutrit. Cum ergo per primā transgressionē in Adam origine, morti teneremur obnoxii, prospiciens ex alto deus, in quo essemus genere debitores, iuxta q[ua]litatē captiuitatis, reparauit munus redēptionis i.e. vt p debita morte offerret indebitā: quia nec nos vnde viueremus, nec ille vnde mereret. Materiā de nostra mortalitate suscepit, vt de sua immortalitate collata, mori posset vita p mortuis. Et ideo quia corpus assumptū ablaturus erat ex oculis nostris, & sideribus allaturus, necessariū erat, vt nobis in hac die sacramentū corporis & sanguinis consecraret: vt colere iugiter p mysteriū, qd semel offerebatur in p[ro]ptium: vt q[uod]a q[ua]tidiana & indefessa currebat pro hoīs salute redēptio, ppetuū eēt etiā redēptionis oblatio: & perēnī illa vita visueret in memoria: & semp̄ p[re]sens eēt in g[ra]m. Vere unica & perfecta hostia, fide æstimāda nō specie. Nec exterioris cēsenda est visu, sed interioris affectu. Vnde merito cœlestis confirmat autoritas, quia caro mea

## DE CORP. ET SANG. DOM.

Vere est cibus: & sanguis meus vere ē potus. Recedat ergo omne infidelitatis ambiguū: qñquidē qui autor est muneris, ipse etiā testis est veritatis. Nam inuisibilis sacerdos, visibiles creaturas in substantiā corporis & sanguinis sui, verbo suo secreta potestate cōuerit, ita dicens: Accipite & comedite. hoc est corpus meū. & sanctificatione repetita, Accipite & bibite: hic ē sanguis meus. Ergo ad hūtū sc̄ipientis dñi, repente ex nihilo substiterunt excelsa calor, profunda fluctuū, vasta terrarū. Pari potentia in spūalibus sacramentis, verbi percipit virtus: & regi seruit effectus. Quanta itaq; & q̄ celebranda officia, vis diuinæ benedictiōis operatur. & quō tibi nouū & impossibile esse nō debeat, q̄ i Christi substantiā, terrena & mortalia cōmutantur: te ipsum qui iam in Ch̄fo es renatus interroga: dudum alienus à vita, peregrinus à misericordia, à salutis via intrinsecus mortuus exulabas: subito iniati⁹ Ch̄ri legibus & salutaribus mysteriis inouatus, in corpus ecclesiæ non vidēdo, sed credēdo trāsistī. Et de filio p̄ditionis, adoptiuus dei fieri occulta puritate incurristi: in mēsura visibili p̄manens, maior factus es teipso inuisibili, sine quantitatris augmēto. cum idem atq; ipse es, multo alter fieri fide processibus meruisti. In exteriore nihil additū est: & totū in interiore mutatū est: ac sic hō Ch̄ri filius effectus, & Ch̄rs in hominis mēteformatus est. Sicut ergo sine corporali sensu p̄terita vilitate deposita, subito nouā induit⁹ est dignitatē, & sicut hoc qđ in te deus lēsa curauit, infecta diluit, maculata deterſit, non oculis, sed sensibus sunt credita: ita & cum reuerendū altare cibis satiandus ascēdis, sacram dei tui corpus & sanguinē fide respice: ho-

Mat. 26.

## EVSEBIUS

nore mirare: mente cōtinge: cordis manu suscipe: & maxime haustu interiori assūme. Quod si illius legis māna q̄ legitur, Pluit illis manna ut ederēt. Hoc vni-cuiq̄ sapiebat, qd desideriū concupiscebāt: aliud erat quod sumebat, aliud quod videbatur: suisibilis sapor ille in singulorū sensib⁹ formabatur. At ergo illud legis manna cælitus illapsum, p̄ multimodas suauitatis naturæ suæ meritū, & generis sui excedebat intuitū, & cum creaturā suam dispensatio largitori multiplicitate diuersitate cōdirebat, præbebat gustus, qnod ignorabat aspectus, iuxta p̄cipientis desideriū, esce illi nouitas, & dignitas nascebatur. Vnumquenq̄ variis & alienis saporibus reficiebat, mellifluum pluuiæ illius donum: & multiplex sicci imbris obsequium. Quæ cum ita sint, quod illic auditas faciebat, hic fides facit. Et si in corpore cibus sapiat, in corpore deus credulitati p̄ficiat: sicut legimus: Accedit hō ad cor altū, & exaltabitur deus. Ideo quod tibi delectatio obtingebat in fauibus, hic bñdictio op̄gatur in sensib⁹. Ad cognoscendum & p̄cipiendum sacrificiū veri corporis, ipse te robur & potentia cōsecrantis inuitat. Qui runc latuit p̄figuratus in manna, est tibi manifestatus in gloria & gratia. Ipsum aut̄ suis manna illius speciem p̄esignatum, etiam Propheta euidenter ostendit dicens: Panem angelorum manducauit homo, p̄nem cæli dedit eis. Et quis panis angelorum est, nisi Christus: qui eos cibo suæ charitatis exatiat, hunc panem dicente Propheta, sexta die duplum colligas: sabbato autē non colliges: dum à primo i. à dominico die in lege tribuitur, & in solo sabbato denegatur. Iā tūc Christus ab ecclesiā cui dominicū diē resurrectio

Exo. 16.

## DE CORP. ET SANG. DOM.

cōfcreauit, recipiēdus oñditur: & synagogē ad quam cultus sabbaci ptinebat, negādus esse phibetur: dum dies iste. i. dies septim⁹, c̄lesti panis fraude mutilatur. De q̄ pane verus narrat historia: Nec q̄ plus college-  
rat habuit amplius: nec qui minus parauerat, reperit minus, eo q̄ eucharistiae sacra pceptio, non in quanti-  
tate, sed in virtute consistat. Quod corpus sacerdote  
dispensante t̄m est in exiguo, quantū esse cōstat in to-  
to. Quod cum ecclesia fidelium sumit, sicut plenū in  
vniuersis, ita integrum probatur esse in singulis. De  
quo sensu apostolica sententia deriuata est dicēs: Qui  
multum habet, non abundat: & qui modicum, non  
minorabit. Si forte esum panis esurientibus appone-  
remus, non ex toto perueniret ad singulos: quia par-  
ticulatim & minutatim proportiōe sua vnuſquisque  
præsumeret. De hoc vero pane cum assumitur, nihil  
minus habent singuli quam vniuersi: totum vnuſ, to  
tum duo: totum plures sine diminutione percipiunt:  
quia benedictio huius sacramenti scit distribui: ne-  
scit distributione consumi. Sacramenti itaque hu-  
ius formam, in Iudæorum paginis inuenimus expre-  
sam. Nam & de Melchisedech cuius genealogia, vel or-  
igo dicitur ignota, in Genesi legimus: Et Melchise-  
dech rex Salem, protulit panē & vinū & bñdixit A-  
brahæ. Melchisedech autē fuit sacerdos dei summi: dū  
à pputio. i. à gētili, cīcuncisio futura benedicitur: ec-  
clesię gloria prædicatur: & synagogē infideli plebs ex  
gētibus exq̄sita, preponitur. Hic ergo Melchisedech  
cuius genealogia vel origo notitiam illius tēporis la-  
uit, oblatione panis & vini, hoc Christi sacrificium  
præsignauit. De q̄ Propheta, p̄nuntiat. Tues sacerdos